ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ VĂN LỢI

Số:          /UBND-ĐC
Về việc tăng cường công tác
quản lý thi công xây dựng
công trình trước dịp Tết cổ
truyền Ất Tỵ năm 2025

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Văn lợi, ngày     tháng 01 năm 2025

Kính gửi:
 - Ban quản lý dự án ĐTXD xã;
 - Ban cán sự 7/7 xóm, xã VănLợi.

Thực hiện Công văn số 109/UBND-KH&HT ngày 16/01/2025 của ủy ban
nhân dân huyện Quỳ Hợp Về việc tăng cường công tác quản lý thi công xây dựng
công trình trước dịp Tết cổ truyền Ất Tỵ năm 2025.

Hiện nay gần đến tết cổ truyền Ất Tỵ, các hoạt động đi lại, buôn bán của
người dân và doanh nghiệp ngày càng tăng cao; nhiều công trình xây dựng trên địa
bàn đang thi công dở giang, một số công trình do yêu cầu về tiến độ nên công tác
quản lý chất lượng thi công, an toàn chưa đảm bảo, một số công trình có tiềm ẩn
nguy cơ gây mất an toàn giao thông, an toàn lao động, vệ sinh môi trường, đặc biệt
là các công trình cải tạo nâng cấp giao thông, công trình trong đô thị... Để thực
hiện tốt công tác quản lý chất lượng, đảm bảo tuyệt đối an toàn giao thông, an toàn
lao động và vệ sinh môi trường, đảm bảo nhu cầu đi lại, sinh hoạt thuận tiện của
Nhân dân, đặc biệt trong dịp Tết cổ truyền Ất Tỵ năm 2025. UBND xã yêu cầu:

1. Tăng cường chỉ đạo, thực hiện đầy đủ vai trò, trách nhiệm của Chủ đầu tư
trong công tác quản lý chất lượng, tiến độ thi công, an toàn lao động, vệ sinh môi
trường thi công xây dựng công trình được quy định tại Điều 14 Nghị định số
06/2021/NĐ-CP ngay 26/01/2021 của Chính phủ; Chỉ đạo Nhà thầu thi công
nghiêm túc thực hiện đầy đủ trách nhiệm theo quy định tại Điều 13 Nghị định số
06/2021/NĐ-CP. Xử lý các trường hợp vi phạm, tái vi phạm trong thi công xây
dựng công trình theo quy định của pháp luật.

2. Tổ chức kiểm tra hiện trường để chỉ đạo nhà thầu thi công, tư vấn giám
sát tập trung đẩy nhanh tiến độ các mũi thi công đã triển khai, tăng cường quản lý
chất lượng, an toàn giao thông, an toàn lao động. Đối với các công trình đường
giao thông, hạ tầng kỹ thuật, chỉnh trang đô thị phải đảm bảo hoàn thành các mũi
thi công trước ngày 23/01/2025 và hạn chế triển khai các điểm thi công mới. Kết
thúc thi công phải hoàn trả mặt bằng, di chuyển xe máy, thiết bị, vật tư không để
dọc lòng, lề đường cản trở giao thông; vệ sinh sạch sẽ đảm bảm giao thông thuận
tiện cho người dân đi lại. Tại các hạng mục chưa kịp hoàn thành phải thu dọn công
trường, cắm rào chắn, biển báo, đèn tín hiệu cảnh giới để đảm bảo an toàn trong
thời gian dừng thi công. Các công việc thi công ngầm phải cắt xẻ, đào phá mặt

đường, vỉa hè đề nghị phải hoàn trả ngay để đảm bảo an toàn giao thông, mỹ quan
đô thị; không tiến hành cắt xẻ các điểm mới. Đối với các công trình dân dụng khác
khi dừng thi công dịp lễ tết phải kiểm tra, giằng néo hệ thống dàn giáo thi công,
cần cầu tháp... đảm bảo an toàn; ngắt các thiết bị, đường điện không cần thiết và
thực hiện các biện pháp PCCC, vệ sinh môi trường. Tổ chức kiểm tra, rà soát hệ
thống đèn chiếu sáng đô thị, đặc biệt tại các vị trí đường bị che khuất để bổ sung
đảm bảo an toàn giao thông; khắc phục, sửa chữa kịp thời các tuyến đường, vị trí
hư hỏng, sụt lún, có nguy cơ mất an toàn giao thông; Tăng cường kiểm tra việc sử
dụng lòng, hè đường trước dịp tết nguyên đán để giải tỏa, đảm bảo an toàn giao
thông; Yêu cầu Ban quản lý dự án ĐTXD xã, xóm triển khai thực hiện nghiêm
túc./.

      Nơi nhận:                                                 TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
      - Như trên;                                                                           CHỦ TỊCH
      - Chủ tịch, PCT UBND;
      - Lưu VT.

                                                                                 Trương Văn Thân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-20T14:03:05+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Trương Văn Thân<thantv@quyhophuongnghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-20T15:10:56+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Văn Lợi<vanloi@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-20T15:11:00+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Văn Lợi<vanloi@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-20T15:11:06+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Văn Lợi<vanloi@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!